DIÁRIO OFICIAL Nº 36.248  101Segunda-feira, 02 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº. 0314/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos E-2025/2747090, de
29/05/2025- GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I- INCLUIR, nos efeitos da PORTARIA nº. 0308/2025 de 29/05/2025,
publicada no DOE 36.246, de 30/05/2025, o Município de Terra Alta/PA em
virtude de mudança de agenda, referente à Concessão de Diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1204477
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0310/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e
ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de Férias/2025.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês
de JULHO/2025, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

103349/1 Jorge dos Santos
Filgueiras

Técnico em Gestão de
Infraestrutura – Enge-

nheiro Civil

6718/1 Rui Guilherme Carneiro
Bentes

Técnico em Gestão de
Infraestrutura – Enge-

nheiro Civil

5946511/2 Antônio Ribeiro Furtado Coordenador de Núcleo
57204575/1 Roseane Lobato da Costa Coordenador

6955/1 Marcia Andréia Fadul
Neves do Couto

Técnico em Gestão de
Infraestrutura -  Arquiteto

5517/1 Heli de Souza Santos Datilógrafo

57176289/1 Gerson Pinto
Técnico em Gestão de
Obras Públicas – Enge-

nheiro Civil

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato
Bello

Técnico em Gestão de
Obras Públicas – Enge-

nheiro Civil

57196035/1 Edna Socorro Zacarias
Moreira Assistente Administrativo

5964977/1 Carolina da Costa
Nascimento Assessor I

57199219 Maria de Lourdes Borges
de Castro Auxiliar Operacional

5950412/1 Leandro de Aguiar Alves Assessor II

5290/1 Carlos Augusto da
Conceição Monteiro Auxiliar Operacional 01/02/2024 a

31/01/2025
07/07/2025 a
05/08/2025

5900446/1 Francigildo Silva dos
Santos Motorista

57176412/1 Reinaldo Osvaldo de
Alcântara Peixoto

Técnico em Gestão de
Obras Públicas - Arquiteto

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira
Técnico em Gestão de

Desenvolvimento Urbano
– Assistente Social

5958018/3 Juliana Mourão Santa
Brigida Coordenador

54191272/2 Leila Márcia Souza do
Amaral Auxiliar Operacional

6688/1 Eder Kennedy de Sousa Assistente Administrativo
6190/1 Otto Cardoso Guimarães Assistente Administrativo

57210086/3 Thais Bittencourt Guima-
rães Sousa

Analista de Gestão Gover-
namental e Infraestrutura

- Arquiteto

5950417/1 Wilson Prudêncio de
Moura Filho Assessor II

  5843880/2 Cássia Regina Santana
Reis Coordenador

6050/1 Marli Silva de Oliveira Datilógrafo

5116694/1 Tiago Leão Motorista

5960545/1 Flavia Augusta da Silva
Paes Coordenador

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1204492
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
  O Conselho de Administração da Companhia de Saneamento do Pará
– COSANPA, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, e com
fundamento no artigo 123 da Lei nº 6.404/1976 e no artigo 15, inciso I,
do Estatuto Social da Companhia, convoca os senhores acionistas para
reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia
11 de junho de 2025, às 09h, na sede social da Companhia, situada na
Avenida Magalhães Barata, nº 1201, bairro São Brás, cidade de Belém,
Estado do Pará, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
1.Eleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal da COSANPA
para o exercício de 2025/2026, nos termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Estatuto Social da Companhia;
2.	 O que
Informamos que os nomes indicados para composição do Conselho Fiscal
foram objeto de análise pelo Comitê de Elegibilidade da Companhia, que,
em reunião realizada em 23 de maio de 2025, opinou favoravelmente à
elegibilidade dos seguintes candidatos:
Membros Titulares:
•José Carlos dos Santos Damasceno
•Ivaldo Renaldo de Paula Ledo (reeleição)
•Carlos Jeha Kayath (reeleição)
Membros Suplentes:
•Eli Sosinho Ribeiro
•Maria de Nazaré Souza Nascimento
•Walter Costa Junior
Os documentos e informações pertinentes aos temas a serem deliberados
encontram-se disponíveis para consulta dos acionistas na sede da
Companhia, conforme previsto no Estatuto Social.
Belém (PA), 26 de maio de 2025.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
 Vice – Presidente, no exercício da Presidência do Conselho de Administração

Protocolo: 1203323
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 217/2025 –
PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2718326, que trata do
afastamento da Gerente titular da Célula
Executiva de Assistência Social - CEASS,
PATRICIA REIS CARVALHO, matrícula nº 5962071/2, no período de 30.06.2025 a
14.07.2025, por motivo de férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assessora Técnica, THAIS CRISTINA GOMES PINHEIRO,
matrícula nº 5962074/2, para substituir a
Gerente da CEASS, no período acima referido.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 30.06.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1204081
PORTARIA N.º 212/2025 –
PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº E-2025/2447431,
que trata do afastamento do titular da Gerência Estratégica de Trabalho Técnico
e Social - GETTS, ANTONIO JOSÉ FERREIRA LEITE, matrícula nº 5400031/2,
no período de 07 a 09.05.2025, por motivo de afastamento por enfermidade.